
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 
    
                  ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО РЫБОЛОВСТВУ 
    
                                 ПРИКАЗ 
                         от 8 мая 2007 г. N 197 
    
           ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ОРГАНОВ 
         РОСРЫБОЛОВСТВА ПО ПЕРЕОФОРМЛЕНИЮ И 
ЗАКЛЮЧЕНИЮ ДОГОВОРОВ 
          ПОЛЬЗОВАНИЯ РЫБОПРОМЫСЛОВЫМИ 
УЧАСТКАМИ И СОГЛАСОВАНИЮ 
                    ПЕРЕЧНЕЙ РЫБОПРОМЫСЛОВЫХ УЧАСТКОВ 
    
       (с изм., согл. Приказа Росрыболовства от 01.06.2007 N 244) 
    
       В  целях  реализации  полномочий  Росрыболовства  по 
заключению 
   договоров  пользования рыбопромысловым участком и 
предоставлению на 
   основании   этого   договора   гражданину   или  юридическому  
лицу 
   рыбопромыслового      участка,      определенных     
Постановлением 
   Правительства  Российской  Федерации  от  20  мая  2005 г. N 
317 "О 
   возложении  на  федеральные  органы исполнительной власти 
некоторых 
   функций  в  области рыболовства и сохранения водных 
биоресурсов", а 
   также   полномочий   по   подготовке   заключений   о  
соответствии 
   законодательству   Российской  Федерации  перечней  
рыбопромысловых 
   участков,  представленных  соответствующими органами 
исполнительной 



   власти   субъектов   Российской  Федерации,  определенных  
Приказом 
   Минсельхоза  России  от  26  апреля  2006  г. N 126 "О 
согласовании 
   перечней  рыбопромысловых  участков",  и  в соответствии с 
Приказом 
   Минсельхоза  России  от  1  марта  2007  г.  N  150 "Об 
утверждении 
   Типового  положения о территориальном органе Федерального 
агентства 
   по рыболовству" приказываю: 
       1.    Азово-Черноморскому,    Амурскому,   Ангаро-
Байкальскому, 
   Баренцево-Беломорскому,     Верхне-Волжскому,    Волго-
Каспийскому, 
   Енисейскому,    Ленскому,    Нижне-Обскому,   Сахалино-
Курильскому, 
   Северо-Восточному,        Северо-Западному,        Средне-
Волжскому 
   территориальным управлениям Росрыболовства: 
       1.1.   Осуществлять   заключение,  внесение  при  
необходимости 
   изменений,   а   также   расторжение   в  установленном  
порядке  в 
   соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации 
договоров 
   пользования рыбопромысловым участком. 
       1.2.  Завершить  переоформление договоров, на основании 
которых 
   гражданину  или  юридическому лицу были предоставлены в 
пользование 
   рыбопромысловые  участки  до  вступления в силу 
Федерального закона 
   от  20  декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении 
водных 
   биоресурсов",   без   проведения   конкурсов  на  право  
заключения 
   договора пользования рыбопромысловым участком. 



       1.2.1.  Бессрочные  договоры,  заключенные до вступления в 
силу 
   Федерального  закона  от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О 
рыболовстве 
   и  сохранении  водных  биоресурсов",  переоформлять с 
установлением 
   срока действия до 20 лет. 
   (в ред. Приказа Росрыболовства от 01.06.2007 N 244) 
       1.2.2.  Организовать работу по ведению в бумажном и 
электронном 
   виде   регистрационного   журнала   заключенных  и  
переоформленных 
   договоров  и  обеспечить  представление  необходимой  
информации  в 
   Росрыболовство. 
       1.3.  Создать комиссии для рассмотрения и подготовки 
заключений 
   о  соответствии  перечней рыбопромысловых участков 
законодательству 
   Российской    Федерации    (далее    -   Комиссии),   при   
участии 
   представителей   территориальных   управлений  
Россельхознадзора  и 
   других заинтересованных федеральных органов 
исполнительной власти. 
       1.3.1.  Обеспечить  рассмотрение  Комиссиями  в  3-дневный 
срок 
   представленных   соответствующими  органами  
исполнительной  власти 
   субъектов  Российской Федерации перечней рыбопромысловых 
участков и 
   представление  должным  образом оформленных заключений в 
Минсельхоз 
   России и Росрыболовство. 
       2.  ФГУ  "Азчеррыбвод",  ФГУ  "Амуррыбвод", ФГУ 
"Байкалрыбвод", 
   ФГУ  "Верхневолжрыбвод",  ФГУ  "Енисейрыбвод", ФГУ 
"Запкаспрыбвод", 



   ФГУ  "Камуралрыбвод",  ФГУ  "Карелрыбвод",  ФГУ 
"Мурманрыбвод", ФГУ 
   "Нижневолжрыбвод",  ФГУ  "Нижнеобьрыбвод", ФГУ 
"Сахалинрыбвод", ФГУ 
   "Севвострыбвод",   ФГУ  "Севзапрыбвод",  ФГУ  
"Севкаспрыбвод",  ФГУ 
   "Средневолжрыбвод",   ФГУ  "Хакасрыбвод",  ФГУ  
"Центррыбвод",  ФГУ 
   "Цимлянскрыбвод", ФГУ "Якутрыбвод": 
       2.1.  Передать  оригиналы  ранее  заключенных и 
переоформленных 
   договоров   пользования   рыбопромысловыми   участками,   
протоколы 
   заседаний  Комиссий  по  рассмотрению  и  подготовке  
заключений  о 
   соответствии   перечней  рыбопромысловых  участков,  
представленных 
   соответствующими  субъектами Российской Федерации, 
законодательству 
   Российской  Федерации  и  сопутствующие материалы в 
территориальные 
   управления Росрыболовства. 
       3.  Установить,  что  в  отношении  федеральных 
государственных 
   учреждений  - бассейновых управлений по сохранению, 
воспроизводству 
   водных  биологических ресурсов и организации рыболовства, 
указанных 
   в  пункте  2  настоящего Приказа, пункт 1 Приказа 
Росрыболовства от 
   10  ноября 2005 г. N 403 "О переоформлении договоров на 
пользование 
   рыбопромысловыми  участками",  пункт 1 Приказа 
Росрыболовства от 19 
   мая   2006  г.  N  125  "О  согласовании  перечней  
рыбопромысловых 
   участков",  пункт 1 Приказа Росрыболовства от 29 сентября 
2006 г. N 



   313    "Об    организации    заключения    договоров    
пользования 
   рыбопромысловыми участками" не применяется. 
       4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  Приказа  
оставляю за 
   собой. 
    
                                                Руководитель Агентства 
                                                           С.В.ИЛЬЯСОВ 
    
    


